Quant a l'autre demande que vous me faites, il est impossible d'y respondre entierement, non seulement a moy, mais aussi aux Anges et aux Cherubins; car Dieu est au dessus de toute intelligence, et s'il y avoit une intelligence qui peust comprendre ou parfaitement dire ce que Dieu est, il faudroit que cette intelligence fust Dieu, car il faudroit qu'elle fust infinie en perfection. Voyes, je vous supplie, les trois premiers chapitres du 2. Livre de l'*Amour de Dieu*; mais sur tout voyes le premier chapitre, et encor les 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. chapitres du 3. Livre de l'*Amour de Dieu*, car cela vous donnera une suffisante lumiere pour concevoir en quelque sorte que c'est que Dieu: c'est a dire, vous apprendres, autant qu'il est requis, ce qu'il faut en croire.

Et voicy ce que, pour le present, je vous en puis dire. Dieu est un esprit infini, qui est la cause et le mouvement de toutes choses, auquel et par lequel tout est, tout subsiste et a son mouvement. Il est, par consequent, invisible en soy mesme, ne pouvant estre veu qu'en l'humanité de Nostre Seigneur, qu'il a unie a sa Divinité. Il est infini, il est par tout et tient tout par sa puissance; rien ne le tient pour le comprendre, ains il comprend et contient

(1) Il s'agit probablement d'Antoinette de Revol de la Ramillière. (Voir le tome précédent, note (3), p. 108, et plus loin, la lettre du 20 septembre 1621 à la Sœur de Blonay.)

tout, sans estre contenu de chose quelcomque. En somme, ma Fille, comme nostre ame est en nostre cors sans que nous la voyons, ainsy Dieu est au monde sans que nous le voyons; comme nostre ame tient en vie tout nostre cors tandis qu'elle est en iceluy, ainsy Dieu tient en estre tout le monde tandis qu'il est en iceluy, et si le monde cessoit d'estre en Dieu, il cesseroit tout aussi tost d'estre. Et comme, en certaine façon, nostre ame est tellement en nostre cors qu'elle ne laisse pas d'estre hors de nostre cors, n'estant pas contenue en iceluy, puisqu'elle void, elle entend, elle oyt, elle fait ses operations hors de nostre cors et au dela de nostre cors, ainsy Dieu est tellement au monde qu'il ne laisse pas d'estre hors du monde et au dela du monde et de tout ce que nous pouvons penser. Et pour fin, Dieu est le souverain Estre, le principe et la cause des choses qui sont bonnes, c'est a dire qui ne sont point peché.

O ma Fille, c'est un abisme! C'est l'Esprit qui vivifie tout, qui cause tout, qui conserve tout, duquel toutes choses ont besoin pour estre; et luy, n'a besoin de nulle chose, n'ayant jamais esté que tres infini en tout ce qu'il est, et est tres heureux, ne pouvant ni commencer d'estre ni finir, parce qu'il est eternel et ne peut n'estre pas eternel. *A luy seul soit honneur et gloire. Amen* *. *1 Tim., 1, 17.

Je n'ay pas dit ceci pour vous dire ce que c'est, mais pour vous faire tant mieux entendre que je ne le puis ni sçay dire, et que je ne sçay que confesser que je suis *un vray neant devant luy* *, que j'adore tres profondement, *Ps. xxxviii, 6. comme aussi l'humanité de nostre Sauveur a laquelle il s'est uni, affin qu'en icelle nous le puissions aborder, et le voir en nos sens et sentimens au Ciel, et en nos cœurs et en nos cors icy en terre au divin Sacrement de l'Eucharistie. *Amen.*

FRANÇOIS, E. de Geneve.

Le 25 avril 1621, Annessi.

MDCCLXXXII

AU PRINCE DE PIÉMONT, VICTOR-AMÉDÉE

Quelques affaires recommandées au prince.

Annecy, 30 avril 1621.

Monseigneur,

Ce porteur, Frere Adrian, va aupres de Vostre Altesse Serenissime pour des affaires de si bonne condition pour le service de Dieu et du publiq⁽¹⁾, et luy mesme est si zelé sujet de Son Altesse, qu'il n'est nul besoin que je le recommande a la bonté de Vostre Altesse. Mays puisqu'il le veut, je le fay tres humblement, Monseigneur, et avec luy encor l'affaire de la reformation des Monasteres de deça les montz et l'establissement si necessaire des Peres de l'Oratoire a Thonon et Rumilly ; qui suis a jamais, de Vostre Altesse Serenissime,

Monseigneur,

Tres humble, tres fidele et tres obeissant
orateur et serviteur,

FRANÇ^s, E. de Geneve.

Annessi, le 30 avril 1621.

Revu sur l'Autographe conservé à Turin, Archives de l'Etat.

(1) Frère Adrien des Echellos se rendait sans doute à Turin pour l'affaire des moulins à soie qui l'y avait déjà amené au mois de janvier précédent. (Cf. ci-dessus, Lettre MDCCLXXVIII, p. 8, et note (1), p. 30.)

MDCCLXXXIII

A M. MARC-FRANÇOIS DE MALARMAY DE LAURAY

Question et réponse d'amis. — La « loy invariable de l'éternité » de leur union. — François de Sales emprunte son portrait pour l'envoyer au destinataire. — Elévation vers Notre-Seigneur.

Annecy, [février-mai 1621 (1).]

Mon tres cher Frere,

Voyci la question que vous me faites : Vostre cœur n'aymera-il pas le mien tous-jours et en toutes saysons ? Et voyci ma response : O mon tres cher Frere, c'est une maxime de trois grans amans, tous trois saintz, tous trois Docteurs de l'Eglise, tous trois grans amis, tous trois grans maistres de la theologie morale : saint Ambroyse *, saint Hierosme *, saint Augustin ** : *Amicitia quæ desinere potuit, nunquam vera fuit* (*).

Tenes, mon cher Frere, voyla l'oracle sacré qui vous annonce la loy invariable de l'éternité de nostre amitié, puisqu'elle est sainte et non feinte, fondée sur la verité et non sur la vanité, sur la communication des biens spirituelz et non sur l'intérêt et le commerce des biens temporelz. Bien aymer et pouvoir cesser de bien aymer sont deux choses incompatibles. Les amitiés des enfans du monde sont de la nature du monde : *le monde passe*, et toutes ses amitiés passent, mais la nostre, elle est de Dieu, en Dieu et pour Dieu : *Ipse autem idem ipse est, et anni ejus non deficient* *. *Mundus perit, et concupiscentia ejus* *; *Christus non perit, nec dilectio ejus* (*): consequence infallible.